

FONDAZIONE TORINO WIRELESS
Sede legale: TORINO - Galleria San Federico, 54
C.F.: 97634160010 - P.I.: 09049730014

* * *

Allegato 1

BILANCIO AL 31/12/2017

STATO PATRIMONIALE

<u>ATTIVO</u>	<u>31/12/2017</u>	<u>31/12/2016</u>
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		
Parte richiamata	320.000	320.000
Parte da richiamare	--	--
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	<u>320.000</u>	<u>320.000</u>
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I Immobilizzazioni immateriali		
1) Costi di impianto e di ampliamento	--	--
2) Costi di sviluppo	96.124	--
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	3.838	5.167
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	482	895
5) Avviamento	--	--
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	--	--
7) Altre	42.214	--
Totale immobilizzazioni immateriali	<u>142.658</u>	<u>6.062</u>
II Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati	--	--
2) Impianti e macchinario	--	--
3) Attrezzature industriali e commerciali	52	364
4) Altri beni	13.970	22.096
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	--	--
Totale immobilizzazioni materiali	<u>14.022</u>	<u>22.460</u>
III Immobilizzazioni finanziarie		

1) Partecipazioni		
d-bis) altre imprese	220.083	220.083
Totale partecipazioni	220.083	220.083
2) Crediti		
d-bis) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	--	--
esigibili oltre l'esercizio successivo	10.500	19.000
Totale crediti verso altri	10.500	19.000
Totale crediti	10.500	19.000,00
3) Altri titoli	--	--
4) Strumenti finanziari derivati attivi	--	--
Totale immobilizzazioni finanziarie	230.583	239.083
Totale immobilizzazioni (B)	387.263	267.605

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I Rimanenze

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	--	--
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	--	--
3) Lavori in corso su ordinazione	--	--
4) Prodotti finiti e merci	--	--
5) Acconti	--	--
Totale rimanenze	--	--

II Crediti

1) Verso clienti

esigibili entro l'esercizio successivo	477.508	447.136
esigibili oltre l'esercizio successivo	--	--
Totale crediti verso clienti	477.508	447.136

2) Verso imprese controllate

Totale crediti verso imprese controllate	--	--
--	----	----

3) Verso imprese collegate

Totale crediti verso imprese collegate	--	--
--	----	----

4) Verso controllanti

Totale crediti verso controllanti	--	--
5) Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
Totale crediti verso controllanti	--	--
5-bis) Crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	10.923	--
esigibili oltre l'esercizio successivo	--	--
Totale crediti tributari	10.923	--
5-ter) Imposte anticipate		
Totale imposte anticipate	--	--
5-quater) Verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.519.386	3.311.161
esigibili oltre l'esercizio successivo	--	--
Totale crediti verso altri	1.519.386	3.311.161
Totale crediti	2.007.817	3.758.297
III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) Partecipazioni in imprese controllate	--	--
2) Partecipazioni in imprese collegate	--	--
3) Partecipazioni in imprese controllanti	--	--
3-bis) Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	--	--
4) Altre partecipazioni	--	--
5) Strumenti finanziari derivati attivi	--	--
6) Altri titoli	3.495.115	1.489.980
Totale attività finanziarie	3.495.115	1.489.980
IV Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	1.630.389	3.140.954
2) Assegni	--	--
3) Denaro e valori in cassa	99	116
Totale disponibilità liquide	1.630.488	3.141.070
Totale attivo circolante (C)	7.133.420	8.389.347
D) RATEI E RISCONTI		
Ratei e risconti attivi	309.804	58.756

Totale ratei e risconti (D)	<u>309.804</u>	<u>58.756</u>
TOTALE ATTIVO	<u>8.150.487</u>	<u>9.035.708</u>
<u>PASSIVO</u>		
A) PATRIMONIO NETTO		
I Capitale sociale	425.000	425.000
II Riserva da soprapprezzo delle azioni	--	--
III Riserve di rivalutazione	--	--
IV Riserva legale	--	--
V Riserve statutarie	--	--
VI Altre riserve, distintamente indicate		
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	- 2	--
Totale altre riserve	- 2	--
VII Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	--	--
VIII Utili (perdite) a nuovo	7.827.455	8.337.328
IX Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio	- 864.102	- 509.873
X Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	--	--
Totale patrimonio netto (A)	<u>7.388.351</u>	<u>8.252.455</u>
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	--	--
2) per imposte, anche differite	--	--
3) strumenti finanziari derivati passivi	--	--
4) altri	--	--
Totale fondi per rischi e oneri (B)	<u>--</u>	<u>--</u>
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO (C)	<u>431.799</u>	<u>429.041</u>
D) DEBITI		
1) Obbligazioni		
Totale obbligazioni	--	--
2) Obbligazioni convertibili		
Totale obbligazioni convertibili	--	--
3) Debiti verso soci per finanziamenti		

Totale debiti verso soci per finanziamenti	--	--
4) Debiti verso banche		
Totale debiti verso banche	--	--
5) Debiti verso altri finanziatori		
Totale debiti verso altri finanziatori	--	--
6) Acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	22.139	52.814
esigibili oltre l'esercizio successivo	--	--
Totale acconti	22.139	52.814
7) Debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	87.129	85.704
esigibili oltre l'esercizio successivo	--	--
Totale debiti verso fornitori	87.129	85.704
8) Debiti rappresentati da titoli di credito		
Totale debiti rappresentati da titoli di credito	--	--
9) Debiti verso imprese controllate		
Totale debiti verso imprese controllate	--	--
10) Debiti verso imprese collegate		
Totale debiti verso imprese collegate	--	--
11) Debiti verso controllanti		
Totale debiti verso controllanti	--	--
11-bis) Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
Totale debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	--	--
12) Debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	42.008	53.235
esigibili oltre l'esercizio successivo	--	--
Totale debiti tributari	42.008	53.235
13) Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	60.921	60.612
esigibili oltre l'esercizio successivo	--	--
Totale debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	60.921	60.612

14) Altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	54.302	38.916
esigibili oltre l'esercizio successivo	--	--
Totale altri debiti	54.302	38.916
Totale debiti (D)	266.499	291.281
E) RATEI E RISCOINTI		
Ratei e risconti passivi	63.838	62.931
Totale ratei e risconti (E)	63.838	62.931
TOTALE PASSIVO	8.150.487	9.035.708

CONTO ECONOMICO

	<u>31/12/2017</u>	<u>31/12/2016</u>
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	187.715	189.842
2) Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	--	--
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	--	--
4) Incremento di immobilizzazioni per lavori interni	--	--
5) Altri ricavi e proventi		
altri	962.482	1.451.951
Totale altri ricavi e proventi	962.482	1.451.951
Totale valore della produzione (A)	1.150.197	1.641.793
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	29.957	10.081
7) Per servizi	441.250	515.949
8) Per godimento di beni di terzi	74.710	92.807
9) Per il personale		
a) salari e stipendi	912.687	984.275
b) oneri sociali	278.223	274.177
c) trattamento di fine rapporto	84.070	72.931
e) altri costi	65.631	61.054
Totale per il personale	1.340.611	1.392.437
10) Ammortamenti e svalutazioni		

a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	32.810	1.837
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	<u>22.364</u>	<u>27.795</u>
Totale ammortamenti e svalutazioni	55.174	29.632
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	--	--
12) Accantonamenti per rischi	--	--
13) Altri accantonamenti	--	--
14) Oneri diversi di gestione	<u>63.164</u>	<u>107.928</u>
Totale costi della produzione (B)	<u>2.004.866</u>	<u>2.148.834</u>
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	<u>- 854.669</u>	<u>- 507.041</u>
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
15) Proventi da partecipazioni		
altri	<u>19.111</u>	<u>31.278</u>
Totale proventi da partecipazioni	<u>19.111</u>	<u>31.278</u>
16) Altri proventi finanziari		
Totale altri proventi finanziari	<u>--</u>	<u>--</u>
17) Interessi e altri oneri finanziari		
Totale interessi e altri oneri finanziari	<u>--</u>	<u>--</u>
17-bis) Utili e perdite su cambi	<u>- 598</u>	<u>--</u>
Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17bis) (C)	<u>18.513</u>	<u>31.278</u>
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		
18) Rivalutazioni		
Totale rivalutazioni	--	--
19) Svalutazioni		
Totale svalutazioni	<u>--</u>	<u>--</u>
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie (18-19) (D)	<u>--</u>	<u>--</u>
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)	<u>- 836.156</u>	<u>- 475.763</u>
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	<u>27.946</u>	<u>34.110</u>
Totale imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	<u>27.946</u>	<u>34.110</u>
21) UTILE/PERDITE D'ESERCIZIO	<u>- 864.102</u>	<u>- 509.873</u>